por cento) doutores (Brasil, 2014).   

A Meta 14 tem como propósito obter desenvolvimento da pós-graduação e da pesquisa, 

elevando gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a 

atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) de mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) de 

doutores (Brasil, 2014).  

O PNE tornou-se um “[...] instrumento que visa introduzir racionalidade à prática 

educativa, como condição para se superar o espontaneísmo e as improvisações que são o oposto 

da educação sistematizada” (Saviani, 2016, p.